Sede da Reitoria - Avenida Rio Grande do Norte, 1525 | Centro | 87701-020 | Paranavaí - Paraná | Telefone: (44) 3482-3200

CONVOCAÇÃO Nº 002/2021 – CEPE

A Magnífica Reitora e Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão –

CEPE, da Universidade Estadual do Paraná - UNESPAR, Profª. Salete Paulina

Machado Sirino, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

RESOLVE:

CONVOCAR OS PRÓ-REITORES, DIRETORES DE CENTRO DE ÁREAS E

CONSELHEIROS ELEITOS para a 2ª (segunda) Sessão (1ª Ordinária) do CEPE,

que se realizará no dia 20 (vinte) do mês de abril do corrente ano, às 9h (nove horas),

pela plataforma digital Microsoft Teams, conforme regulamentado pela Resolução

Nº 002/2020 REITORIA – UNESPAR, para as atividades administrativas realizadas

durante o período de isolamento social para o enfrentamento à pandemia do novo

Coronavírus.

PAUTA:

I - Expediente:

1. Aprovação da Ata da 1ª Sessão Extraordinária do CEPE de 2021.

2. Comunicações:

II - Ordem do dia:

3. Discussão e Deliberação sobre a proposta de novo calendário do Processo de

Ingresso II para os Cursos de Graduação da UNESPAR no ano letivo de 2021: média

ponderada entre a média final do último ano do Ensino Médio (Peso 3) e a Prova de

redação (Peso 7) a ser agendada, nos Campi (Processo nº 17.522.631-1);

4. Discussão e Deliberação sobre a proposta de alteração das ementas das disciplinas

de Música de Câmara II e Música de Câmara III do Curso Superior de Canto do

Campus de Curitiba I/EMBAP (Processo nº 17.504.715-8);

5. Discussão e Deliberação sobre a inserção de Pré-requisitos no Projeto Pedagógico

vigente desde 2018, do Curso de Licenciatura em Pedagogia do Campus de Campo

Mourão (Processo nº 17.136.938-0);

6. Discussão e Deliberação sobre o Projeto Pedagógico do Curso de Licenciatura em

Química, a ser ofertado no Campus de Paranaguá (Processo nº 17.076.817-5);

Correspondência Interna 015/2021. Assinado por: Salete Paulina Machado Sirino em 14/04/2021 17:00. Inserido ao documento 149.708 por: Ana Cristina Zanna
Cathcart em: 14/04/2021 15:28. Documento assinado nos termos do art. 18 do Decreto Estadual 5389/2016. A autenticidade deste documento pode ser validada no
endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura com o código: 3d83a14964b1a0e85673a97aae701d7c.

Sede da Reitoria - Avenida Rio Grande do Norte, 1525 | Centro | 87701-020 | Paranavaí - Paraná | Telefone: (44) 3482-3200

7. Discussão e Deliberação sobre a retirada dos pré-requisitos de disciplinas dos

Cursos de Letras Português e Letras Inglês do Campus de Paranaguá (Processo nº

16.987.586-3);

8. Discussão e Deliberação sobre a proposta de alteração da carga-horária da

Disciplina Optativa “Multimídia e Cena” do Projeto Pedagógico do Curso de

Bacharelado em Artes Cênicas do Campus de Curitiba II/FAP (Processo nº

17.507.433-3);

9. Discussão quanto a adequação dos Projetos Pedagógicos dos Cursos de

Graduação ao Regulamento de Curricularização da Extensão (Resolução 038/2020 –

CEPE/UNESPAR);

10. Discussão quanto a adequação dos Projetos Pedagógicos dos Cursos de

Graduação à Resolução 002/2019-CNE/CP que define as Diretrizes Curriculares

Nacionais para a Formação Inicial de Professores para a Educação Básica;

Paranavaí, 14 de abril de 2021

Salete Paulina Machado Sirino

Reitora da Unespar

Correspondência Interna 015/2021. Assinado por: Salete Paulina Machado Sirino em 14/04/2021 17:00. Inserido ao documento 149.708 por: Ana Cristina Zanna
Cathcart em: 14/04/2021 15:28. Documento assinado nos termos do art. 18 do Decreto Estadual 5389/2016. A autenticidade deste documento pode ser validada no
endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura com o código: 3d83a14964b1a0e85673a97aae701d7c.